
______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.69 del 15/04/2025

ORIGINALE

     COMUNE DI MONTEPULCIANO
                   Provincia di Siena
 

Area Polizia Municipale

ORDINANZA N.69 DEL 15/04/2025

OGGETTO:FIERA 1° MAGGIO 2025

 

IL COMANDANTE

CONSIDERATO che in data I° Maggio 2025 si svolge la tradizionale “Fiera del 1° Maggio”, che 
vede l’allestimento di numerosi “ambulanti” ed un attrezzato luna park;
ATTESO che, in occasione della giornata fieristica, tutte le strade e piazze destinate all’occupazione 
di suolo pubblico da parte dei banchi di vendita e dei veicoli adibiti a tale scopo, regolarmente 
assegnate da questo Comando, saranno inibite a tutti i mezzi e strutture non autorizzate e saranno 
vietate alla circolazione veicolare con l’obbligo di percorrenza di itinerari appositamente previsti e 
segnalati;
RITENUTO opportuno vietare la sosta con rimozione forzata e la circolazione all’interno di tutte le 
zone adibite a fiera, mercato e parco divertimenti, per motivi pubblica incolumità;
TENUTO CONTO che in alcune zone esterne all’area fieristica dovrà essere vietata la sosta, con 
rimozione forzata, e disciplinata la circolazione veicolare per motivi di sicurezza, incolumità e 
fluidità del traffico veicolare e pedonale;
VISTO il D.Lvo 114/98, nonchè l’art. 5 della Legge Regionale n. 10/2003, concernente la disciplina 
del commercio su aree pubbliche;
VISTO il piano di commercio inerente l’assegnazione con validità decennale dei posteggi per la 
Fiera del 1° Maggio;
VISTO  l’art. 7 del D.L.vo 30.04.1992 n. 285 (nuovo Codice della Strada);
VISTO  il Testo Unico delle Leggi Enti Locali n. 267/2000;
VISTO  lo Statuto Comunale;

D I S P O N E

DALLE ORE 6,00 ALLE ORE 22,00 DEL 1° MAGGIO 2025 E’ VIETATA LA CIRCOLAZIONE E LA SOSTA, 
ESCLUSO I MEZZI DEGLI OPERATORI AUTORIZZATI NELLE SEGUENTI VIE:

- Viale I° Maggio, da Via delle Lettere a Sant’Agnese;



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.69 del 15/04/2025

- Via delle Lettere, da Via Martiena a Via Bernabei;
- Via Bernabei, da Via Mencattelli a Sant’Agnese;
- Viale Calamandrei, da Via Mencattelli a Sant’Agnese;
- Viale Sangallo, Via Cappelli, Piazza Don Minzoni, Parcheggio Pontisecchi, Piazza Sant’Agnese, 

Piazza Moulins, Piazza Bracci Testasecca;

DALLE ORE DALLE ORE 14,00 DEL 30/04/2025 ALLE ORE 22,00 DEL 1/05/2025;

 Piazza del Mercato (sottoconad);

I VEICOLI PROVENIENTI DA “NOTTOLA” PERCORRENDO VIALE CALAMANDREI, ALL’ALTEZZA 
DI VIA MENCATTELLI SVOLTERANNO NELLA STESSA E PER VIA DEI CANNETI 
RAGGIUNGERANNO L’INCROCIO DI SAN BIAGIO.
I VEICOLI PROVENIENTI DA SAN BIAGIO, IN VIA I° MAGGIO, SVOLTERANNO IN VIA DELLE 
LETTERE E DA QUI PROSEGUIRANNO PER VIA DI MARTIENA, VIA LORIS FORTUNA, VIA 
BERNABEI, VIA MENCATTELLI, VIALE CALAMANDREI.
E’ VIETATO L’ACCESSO IN VIA DELL’ACQUAPUZZOLA IN DIREZIONE MARTIENA, DALL’ALTEZZA 
DI VIA DI VALARDEGNA, DALLE ORE 08,00 ALLE ORE 20,00.

- è invertito il senso unico di circolazione in Via Mencattelli, da Via Bernabei a Via VI Aprile ove 
è istituito il divieto di sosta ambo i lati;

- è istituito il senso unico in Via dei Canneti, da Via Mencattelli a Via della Rimembranza;
- è istituito il senso unico in Via di Martiena, da Via delle Lettere a Via Acqua Puzzola;
- è vietato il transito dei mezzi superiori alle 3,5 t, non facenti parte della manifestazione, nel 

centro abitato di Montepulciano;
- è istituito il divieto di accesso in Via della Spinella per i veicoli circolanti in Viale Calamandrei;
- è istituito il divieto di sosta con rimozione forzata in Via di Torrita dall’intersezione con Via 

Calamandrei al limite del centro abitato e nell’area di intersezione tra la S.P. 17 e la S.P. 135 
(villa Bombieri) riservando l’area a mezzi autorizzati operanti in supporto della manifestazione 
stessa;

- è istituito il senso unico di circolazione in Via D.Galimberti da Via Mencattelli a Via A. Baldi;
- è istituito il divieto di sosta ambo i lati e il senso unico, in Via di Martiena, da Via delle Lettere 

a Via dell’Acquapuzzola; 
- E’ vietata la sosta in Via Dei Canneti, lato sinistro, dai Pontisecchi a Via delle Colombelle;
- e’ vietata la sosta su ambo i lati di Via Mencattelli, Via delle Lettere e Via di Martiena fino 

all’intersezione dell’Acquapuzzola;
- il divieto di sosta è prorogato fino alle ore 23.00 in piazza Don Minzoni, piazza di Sant’Agnese e 

piazza Moulins per allestimento zona di smistamento automezzi destinati alla pulizia delle 
strade di Sei Toscana;

I divieti di sosta sopra indicati devono intendersi tutti con rimozione forzata.

L’Ufficio Tecnico comunale provvederà alla installazione di opportuna segnaletica;
Il personale dell’Ufficio di Polizia Municipale, dell’Ufficio Tecnico e gli altri agenti della Forza 
Pubblica, sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza;
A norma dell’art. 3, comma 4 L. 7 Agosto 1990 n. 241 si avverte che avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della L. 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
Tribunale Regionale di Firenze.
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del D.lgs. n. 285/92, sempre nel termine di 60 giorni, può 
essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse, alla apposizione della segnaletica in relazione alla 



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.69 del 15/04/2025

natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con procedura di cui all’art. 74 rel 
regolamento emanato con D.P.R. 495/92.
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è l’Istruttore 
Direttivo di Polizia Municipale Luca Batignani.
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dagli artt. 5 e 7 del Codice della Strada.
L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato della installazione della necessaria segnaletica stradale.
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dagli artt. 6 e 7 del Codice della Strada.

IL RESPONSABILE DI AREA
BATIGNANI LUCA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli 
archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


